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Przyrząd do pomiaru ciśnienia gazów w pojemnikach
zawierających produkty spożywcze

Przyrząd do pomiaru ciśnienia gazów w pojem¬
nikach zawierających produkty spożywcze o zam¬
knięciu wykonalnym z cie:n!kiej blachy lub pojem-
nikach blaszanych cienkościennych, dalej zwany
przyrządem,, jest zasadniczo przeznaczony do użyt¬
ku w laboratoriach i działach konjtroli tefchmLicz-
nej przemysłu 'spożywczego przy pomiarach ciśnie¬
nia C02 luib innych gazów, przy oznaczaniu ich
zawartości w płynach gazowanych, lecz może być
też stosowany do innych prac, wymagających po¬
miarów ciśnienia w wyżej opisanych pojemnikach.

Dotychczas do poimiaru ciśnienia w pojemnikach
zawierających płyny gazowane zamkniętych kap¬
slem wykonanymi z ciemkiej blachy, używano cięż¬
kiego aparatu składającego się ze stolika podno¬
szonego i opuisziczanego .przy pomocy śruby i nie¬
ruchomej belki zaopatrzonej w igłę probierczą.
Z uwagi na znaiozne rozmiary i ciężar aparatu, nie¬
możliwe jest Wstrząsanie aparatem łącznie z bu¬
telką w nim zamocoiwainą, ,oo utrudnia wykonanie
pomiaru ciśnienia panującego w danym pojem¬
niku.

Do tego sameigo celu może być lUŻywany. rów¬
nież lekki przyrząd zaopatrzony w głowicę, w któ¬
rej znajduje się igła probiercza służąca do przebi¬
jania kapsla onaz ciśnieiniomiierz. Głowica przy¬
mocowana jest do jedraoramieninej dźwigni przy¬
twierdzonej do dwu gwintowanych stojaków
i opuszczana lob podnoszona przez obracanie śrub
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poruszającyich siię w środku wewnątrz gwintowa¬
nych rurek.

Wymienione urządzenia do pomiaru ciśnienia w
pojemnikach z napojami gazowanymi zmuszają do
wykonywania szereigu czynności poprzedzającyich
dokonanie pomiaru ciśnienia jak na przykład:
ustawienie pojemnika na przyrządzie, przebicie
zamknięcia (kapsla) igłą probierczą, a następnie
usiziczelmiemie przestrzeni pomiędzy przebitą po¬
wierzchnią pojemnika ora:z sztywnie zamocowaną
głowicą. W wyniku tych manipulacji powstają
błędy przy przeprowadzamiu pomiaru 'Ciśnienia na
skutek ucieiczki gazu oraz straty czasu.

Powyższych niedogodności unika się, stosując
przyrząd będący przedmiotem wynalazku, kftóry
dzięki swej konstrukcji umożliwia równoczesne
przebicie i iszczeline przyleganie głowicy przyrządu
do przykrywy pojemnika, w którym dokonuje się
pomiaru ciśnienia.

Przedmiot wynalatzku przedstawiony jest wprzy¬
kładach wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia widok ogólny przyrządu ustawionego
na butelce z boku i w przekroju, fig. 2 — prowad¬
nicę z umieszczonym w niej trzpieniem i z za¬
padką w widoku z botku, w przekroju przebijaka
z zębatką, fig. 3 — prowadnicę z zapadką w wido¬
ku z góry i w przekroju, a fig. 4 — wildok ogólny
przyrządu z przodu. ^

Zasadniczymi elementami przyrząjdu są:Jrzebi-
jak 1, wymienna głowica pomiarowa 2, za^dka $
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umieiszczona w prowadnicy 13 i konstrukcja noś¬
na 4.

Głowica 2 połączona przegubowo z przebijakiem
1 zaopatrzona jest w cylindryczne wy/toczenie, w
środku kitórego umocowana jest igła probiercza 5, 5
służąca do przebijania blaszanego zamknięcia po¬
jemnika i łączenia jego wnętrza z miernikiem
ciśnienia — manometrem — 6, szczelnie przy¬
twierdzonym do głowicy i połączonym otworem
z przewodem igły probierczej. 10

Przedstawiona na rysunku głowica pomiarowa
jest przeznaczona do pomiaoru ciśnienia w bułteil-
kach zamykanych kapelami, metalowymi. Pomiar
ciśnienia może się także odbywać przy użyciu inr-
nycn niż manometr mierników, przeiz. połączenie 15
z nimi głowicy. Wewnąjtrz wytoczonej głowicy
umieszczona jest goimowta podkładka 7. uszczel¬
niająca igłę probierczą 5 na jej obwodzie poprzez
docisk podkładki do powierzani przebijanej. Pra¬
widłowe przyleganie uszczelki jest zapewnione
przez przegubowe połączenie głowicy pomiarowej
2 z przebijakiem 1.

Przebijak 1 składa się z główki 9 oraz trzpie¬
nia — zębatki 8, wykonanego jako śruba drobno-
zwojna o jedinosjtronnym nachyleniu boku zarysu
gwinitu, odpowiednio do wycinka gwimitu zapadki 3.
Talkie wykonanie trzpienia i zapadki zapewnia
prawidłowe ryglowanie przebijaka po dokona¬
niu przebicia oraz, umożliwia wywarcie dodatko¬
wego naicisiku usziaz^kiiającego przez Obrót w pra¬
wo trzpienia na giwincie zajpadki, co powoduje
wysunięcie trzpienia i silniejszy docisk głowicy 2
przez uszczelkę 7 do czoła iprófoki.

Dla umożliwienia sjzylbkiego wycofania przebija¬
ka i wyjęcia próbki przewidziano jednostronne 35
sfrezowande trzpienia 8, co pozwala przez obróce¬
nie go na zwolnienie zapadki 3 i swobodne pod¬
niesienie go do położemia górnego.

Dla utrzymania przebijaka w położeniu górnym
wystarcza tarcie na powierzchni giwinltu trzpienia 40
i zaipadki. Konlstrukcja nośna <przyrządiu 4 ma po¬
stać sztywniej ramy, kftórej dolna poprzeczka 10
służy do oparcia dna próbki na podkładce gumo¬
wej 11. W poprzeczce górnej 12 umieszczono pro-
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wadnicę 13 z zapadką 3 i współpracującą z jed¬
nostronnie sfrezotwanym trzpieniem 8 przebijaka 1.

Pomiar ciśnienia przy użyciu przyrządu według
wynalazku przebiega następująco: umieszcza się
próbkę — na przykład butelkę, na podkładce gu¬
mowej 11, przez nacisk na główkę przebijaka 0
opuszcza się przebijak igły probierczej 5 do zet¬
knięcia z kapslem, po czyim uderzeniem dłonią w
główkę 9 dokonuje się przebicia kapsla, co jedno¬
cześnie powoduje samoczynne uszczelnienie igły
probierczej oraz zamocowanie butelki w przy¬
rządzie.

Na tarczy manometru 6 odczyituje się wartość
ciśnienia gazu w butelce* a gdy zachodzi potrzeba
przez wstrząsanie wydzielić gaz z płynoi — potrzą¬
sa się całym przyrządem. W razie konieczności
zwiększenia szczelności lub siły moicowania — gdy
próbka jest ciężka i iisjtnieje obawa rozsziczelnie-
nia przy wstrząsaniu — dokręca przebijak, obraca¬
jąc główkę ruchem prawoskiręi^nym.

Po wykonaniu pomiaru obracamy główkę 9 prze¬
bijaka 1 w lewo' co wyprowadza, zajpaidkę 3 z za¬
zębienia i poizwala lekko wycofać przebijak oraz
usunąć .butelkę z przyrządu, który jest w ten spo¬
sób przygotowany do wykonania następnego po¬
miaru.

Wymiana głowicy 2 na płaską pozwala w wyżej
opisany sposób badać ciśnienie gazu w innych po¬
jemnikach o zamknięciu blaszanym cienkościen¬
nym.

Zastrzeżenie patentowe

Przyrząd do pcmiaru ciśnienia gazów w pojem¬
nikach zawierających produkty spożywcze zamo¬
cowany w ramie nośnej, zaopatrzony w igłę pro¬
bierczą i ciśnieniomierz, znamienny tym, że ma
głowicę pomiarową (2) połączoną przegubowo
i rozłącznie z jednidsttronniie ściętym trzpieniem —
zębatką (8) przebijaka (1), osadzonym w prowadni¬
cy (13) umocowanej w popirzeiczce (12), przy czym
prowadnica (13) zaopatrzona jefilt w zapadkę zę¬
batą (3), która zapewnia stałe położenie przebijaka
(1) po dokonaniu przebicia kapsla.
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